2. Item, B. Zepherinus, in eodem: «Maiorum quispiam minorum accusationibus non impetatur».

3. Item, B. Anacletus arguit exemplo Domini: «Summi sacerdotes, id est episcopi, a Deo sunt iudicandi, sed ab omnibus fidelibus portandi, [633] ipso Domino dante exemplum, qui per se ipsum, et non per alium, vendentes et ementes eiecit de templo», Matth. 21, 12.

4. Item, idem B. Anacletus: «Nullus, ut reor, invenitur inter nos qui velit servum suum ab alio quam a se iudicari. Quod si praesumptum fuerit, multa indignatione irascitur; unde et Dominus de sacerdotibus per Prophetam ait: *Qui vos tangit, tangit pupillam oculi mei*».

5. Item, B. Telesphorus Papa, *Causa VI*, quaest. 1: «Dei ordinationem accusat qui eos, qui ab eo constituuntur, accusat sacerdotes».

6. Item, *Canon B. Pii*, eodem: «Oves pastorem suum non reprehendant; plebs episcopum suum non accuset, sed nec vulgus eum arguat, quia *non est discipulus super magistrum*, Matth. 10, 24.

hen: „Die größte Ungerechtigkeit ist es, seine Brüder zu tadeln und anzuklagen.“<sup>2347</sup> Über die Auslassung der Rechtsordnung heißt es im Gegenteil in Mt 18,15: *Wenn dein Bruder gegen dich gesündigt hat, tadele ihn zwischen dir und ihm allein.*

*Kapitel 2: Können Untergebene ihre Vorgesetzten anklagen? [Nr. 432]*

Danach wird gefragt, ob Untergebene ihre Vorgesetzten anklagen können.

**Dazu so:** 1. Der selige Fabian, *Causa II*, Quaestio 7: „Welche Verurteilung denen droht, die gegen ihre Väter sündigen, zeigt die Heilige Schrift. Wenn nämlich Ham, der die Scham seines Vaters nicht bedeckte, verflucht worden ist, Gen 9,25, um wieviel größerer Verdammung sind die würdig, die Vätern, die in Stellvertretung fungieren, eine Kränkung zufügen.“<sup>2348</sup> – Wenn gesagt wird, dass dies hinsichtlich der falschen Behauptung zu verstehen ist – dagegen, der Kanon des seligen Anaklet, dieselbe Quaestio: „Mit dem Urteil Hams, des Sohnes Noahs, werden die verurteilt, die eine Schuld ihrer Vorgesetzten oder Lehrer öffentlich machen.“<sup>2349</sup>

2. Der selige Zepherinus in demselben Kanon: „Kein Höherer soll mit Anklagen von Niedrigeren beschuldigt werden.“<sup>2350</sup>

3. Der selige Anaklet argumentiert mit dem Beispiel des Herrn: „Die höchsten Priester, das heißt die Bischöfe, müssen von Gott gerichtet, von allen Gläubigen aber getragen werden, [633] wozu der Herr selbst das Beispiel gibt, der durch sich selbst und nicht durch einen anderen die Verkäufer und Käufer aus dem Tempel hinauswarf“<sup>2351</sup>, Mt 21,12.

4. Derselbe selige Anaklet: „Es ist, wie ich glaube, niemand unter uns zu finden, der will, dass sein Sklave von einem anderen als ihm gerichtet wird. Wenn jemand sich dazu erdreistet hat, wird er mit großer Entrüstung zürnen; daher sagt auch der Herr über die Priester durch seinen Propheten: *Wer euch anrührt, rührt meinen Augapfel an*“<sup>2352</sup>.<sup>2353</sup>

5. Der selige Papst Telesphorus, *Causa VI*, Quaestio 1: „Die Ordnung Gottes klagt an, wer die Priester anklagt, die von ihm eingesetzt werden.“<sup>2354</sup>

6. Der Kanon des seligen Pius, ebendort: „Die Schafe sollen ihren Hirten nicht tadeln; das Volk soll seinen Bischof nicht anklagen, das Volk soll ihn nicht bezichtigen, denn *ein Jünger steht nicht über seinem Meister*, Mt 10,24.“<sup>2355</sup>

<sup>2347</sup> Vgl. Decretum Gratiani, C.6, q.1, c.16 (ed. Friedberg, Bd. I, 558).

<sup>2348</sup> Ebd., C.2, q.7, c.9 (ed. Friedberg, Bd. I, 484).

<sup>2349</sup> Ebd., c.12 (ed. Friedberg, Bd. I, 485).

<sup>2350</sup> Ebd., c.11 (ed. Friedberg, Bd. I, 485).

<sup>2351</sup> Ebd., c.15 (ed. Friedberg, Bd. I, 486).

<sup>2352</sup> Sach 2,12.

<sup>2353</sup> Decretum Gratiani, C.2, q.7, c.15 § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 486).

<sup>2354</sup> Ebd., C.6, q.1, c.8, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 555).

<sup>2355</sup> Ebd., c.9 (ed. Friedberg, Bd. I, 555).

7. Item, «legitur quod Maria soror Aaron, quae post transitum maris rubri hymnum cantare meruit, postea accusans Moysen, eo quod aethiopissam duxisset uxorem, lepra percussa est», Num. 12, 10.

8. Item, David percussit cor suum, eo quod praecidisset oram chlamydis Saul.

Ex quibus videtur quod subditi non possint suos praelatos accusare, licet etiam boni sint, et praelati mali.

**Contra:** a. Gregorius: «Sicut laudabile et discretum est reverentiam et honorem exhibere prioribus, ita rectitudinis et Dei timoris est, si qua in eis indigent correctione, nulla dissimulatione postponere, ne totum, quod absit, corpus morbus invadat, si languor non fuerit curatus in capite».

b. Item, B. Gelasius, *Causa II*, quaest. 7, scribit quibusdam subditis: «Si quid in Ecclesia damni pontificem vestrum videritis admittere, mox nostris auribus relatione signate, ut quid fieri debeat censeamus».

c. Item, Gregorius, in eodem, approbat quod quidam «episcopus, inter alia mala corporali crimine lapsus, a suis clericis accusatus atque convictus», episcopali sententia depositus est.

**Solutio:** Secundum quosdam dicendum quod sunt subditi criminosi et sunt subditi boni. Subditi criminosi prohibentur ab accusatione praelatorum, boni vero non. Unde Augustinus, dicit: «Praesumunt praelati non debere se reprehendi vel accusari, pro eo quod *Canones* passim non constituunt eos accusandos; quod tantum negatur solis criminosis, cum de reprehendendo Veritas ipsa constituat: *Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo*».